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Návrh záverečného účtu: 

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa  05.04.2024 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce dňa 05.04.2024 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa 05.04.2024 

 

Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom v Radoli dňa 29.04.2024, uznesením  

101/2024 

 

Záverečný účet:  

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 02.05.2024 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce 02.05.2024 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa 02.05.2024 
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Záverečný účet obce za rok 2023 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2023 

 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako vyrovnaný.  

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023.  

 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 19.12.2022 uznesením č. 19/2022 

 

Rozpočet bol zmenený sedemkrát: 

  -  prvá  zmena   schválená dňa  13.03.2023 - uznesením OZ č. 31/2023 

  - druhá zmena   schválená dňa  05.06.2023 - uznesením OZ č. 44/2023 

  - tretia  zmena   schválená dňa  30.06.2023 - právomoc starostu v zmysle Zásad hospodárenia 

    s finančnými prostriedkami obce Radoľa § 22 ods.2.schválené uznesením OZ č.9/2014 

  - štvrtá zmena  schválená dňa  21.08.2023 - uznesením OZ č. 55/2023 

  - piata zmena  schválená dňa   29.09.2023 - právomoc starostu v zmysle Zásad hospodárenia 

     s finančnými prostriedkami obce Radoľa § 22 ods.2.schválené uznesením OZ č.9/2014 

  - šiesta zmena   schválená dňa  11.12.2023 - uznesením OZ č. 62/2023 

  - siedma zmena  schválená dňa 18.12.2023 - uznesením OZ č. 83/2023 

   

 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2023  

 

  

Schválený 

rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2023 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 1 543 121 2 073 663 1 770 312,40 85,37 

z toho :     

Bežné príjmy 1 416 293 1 687 440 1 660 907,41 98,43 

Kapitálové príjmy 0 6 087 6 087 100 

Finančné príjmy 18 818 260 510 16 586,41 6,37 
Príjmy RO s právnou  

subjektivitou 
108 010 119 626 86 731,58 72,50 

Výdavky celkom 1 543 121 2 073 663 1 596 812,25 77,00 

z toho :     

Bežné výdavky 515 192 547 624 432 691,72 79,01 

Kapitálové výdavky 0 295 387 42 306,30 14,32 

Finančné výdavky 0 0 0  
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
1 027 709 1 230 652 1 121 814,23 91,16 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023  

     

príjmy 2023 

schválený 
schválený 
rozpočet  

skutočné 
plnenie % plnenie príjmov 

rozpočet 
 po poslednej 
zmene príjmov 

k rozpočtu po 
zmenách 

110  Daňové príjmy  693410 720470 717021,23 99,52 

111003 663849 686696 683371,99 99,52 

121001 7881 7994 7993,2 99,99 

121002 21280 25280 25186,39 99,63 

121003 400 500 469,65 93,93 

130 Dane za špecifické služby 43150 44773 44278,91 98,90 

133001 1500 1500 1488,5 99,23 

133004 250 250 140 56,00 

133006 2000 2300 2198 95,57 

133012 400 400 130 32,50 

133013 39000 40323 40322,41 100,00 

160 Sankcie v daňovom konaní 100 100 0 0,00 

160 100 100 0 0,00 

212 Príjmy z vlastníctva majetku 4240 4750 4704,6 99,04 

211003 10 20 19,6 98,00 

212002 230 230 230 100,00 

212003 4000 4500 4455 99,00 

220 Poplatky a služby 11000 13700 10470,94 76,43 

221002 0 2500 1691 67,64 

221004 4000 1500 1072 71,47 

222003 100 100 66 66,00 

223001 2500 4500 4282,68 95,17 

223001-1 300 300 136 45,33 

223001-2 2000 2000 950,46 47,52 

223001-3 500 500 465,11 93,02 

223001-4 1000 1000 600 60,00 

223001-6 300 1000 968,47 96,85 

229005 300 300 239,22 79,74 

290 Iné nedaňové príjmy 8300 18085 17286,5 95,58 

292008 7000 12085 12085 100,00 

292012 1000 5700 5197,76 91,19 

292017 300 300 3,74 1,25 

Granty a transféry 656093 885562 867145,23 97,92 

312001 5000 7300 7300 100,00 

312001 0 5200 5200 100,00 

312002 0 1958 1957,62 99,98 

312001-6 500 500 210 42,00 

312001-9 1000 1827 1304,01 71,37 

312011 0 3913 3913 100,00 

312012-1 3000 32867 32866,8 100,00 

312012-2 56621 68080 58299 85,63 

  56621 66210 57266 86,49 

  0 1870 1033 55,24 

312012-3 585972 717511 717511 100,00 

312012-5 4000 46406 38583,80 83,14 

Príjmy rozpočtových organizácií 22910 34516 32754,12 94,90 

  22910 25957 24195,5 93,21 

  0 8559 8558,62 100,00 

Príjmy potravinový účet 77550 77550 46932,30 60,52 
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Kapitálový rozpočet 0 6087 6087,00 100,00 

322008 0 6087 6087,00 100,00 

Finančné operácie 26 368 268 070 23 632 8,82 

454 10000 50000 6080 12,16 

453 8818 10510 10506,41 99,97 

513 002 0 200000 0 0,00 

453 7 550 7560 7045,16 93,19 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 2 073 663 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

1 770 312,40 EUR, čo predstavuje  85,37 % plnenie.  

 

A. Príjmy obce 

 

1. Bežné príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 416 293 1 687 440 1 660 907,41 98,43 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 416 293 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

1 660 907,41 EUR, čo predstavuje  98,43 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy 110,120,130,160: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

736 660 765 343 761 300,14 99,47 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z  finančnej čiastky v sume 686 696 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2023 poukázané 

finančné prostriedky zo ŠR v sume 683 371,99 EUR, čo predstavuje plnenie na 99,52 %.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 33 774,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 33 649,24 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 99,63 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 7 993,20 EUR, 

príjmy dane zo stavieb boli v sume 25 186,39 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 469,65 

EUR. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných  33 649,24 EUR, z toho nedoplatky z minulých 

rokov boli vo výške 4 133,93 EUR. K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky na dani z 

nehnuteľností v sume 1 754,33 EUR . 

 

Daň za psa   

Z rozpočtovaných 1 500,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 1 488,50 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 99,23 % plnenie. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných  1 488,50 EUR, 

z toho nedoplatky z minulých rokov 76,00 EUR. K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky na dani 

za psa v sume 46,00 EUR. 

 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  

Z rozpočtovaných 40 323,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 40 322,41 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 100 % plnenie. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných  40 322,41 EUR, 

z toho nedoplatky z minulých rokov 1 232,78,00 EUR. K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky 

za komunálny odpad a drobný stavebný odpad v sume 936,83 EUR. 

 

Daň za užívanie verejného priestranstva 130,00 € 

Daň za nevýherné hracie prístroje 140,00 €. 
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Poplatok za rozvoj – v roku 2023 sme nevydali žiadne rozhodnutie na miestny poplatok za 

rozvoj. 

 

b) nedaňové príjmy 210,220,230,240:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

15 240 18 450 15 175,54 82,25 

 

Príjmy z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 4 750,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 4 704,60 EUR, čo je 

99,04 % plnenie. Ide o príjem z prenajatých budov – budova ŠK, športová hala a priestorov – 

sála Ocú, prenájmu pozemku 230,00 EUR 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Z rozpočtovaných 4 100,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 2 829,00 EUR , čo je 

69,00 % plnenie. Príjem tvoria spoplatnené administratívne úkony, overovanie podpisov a pod.  

 

Poplatky a platby za predaj výrobkov  a služieb  

Z rozpočtovaných  9 600,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 4 668,25 EUR , čo 

je  39,23 % . Ide  o príjem za opatrovateľskú službu, cintorínske služby a hrobové miesta ,  za 

dodávku energií  od cudzích odberateľov, odpredaj zásob, za dovoz obedov , za relácie 

v miestnom rozhlase, príjem  za  znečistenie ovzdušia a za porušenie predpisov. 

 

c)  iné nedaňové príjmy 290:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

8 300 18 085 17 286,50 95,58 

  

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 18 085,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške  

17 286,50 EUR, čo predstavuje  95,58 % plnenie. Ide o príjem z  dobropisov, vratiek, zúčtovanie 

zdravotného poistenia  a výťažky z lotérií a výherných hracích prístrojov. 

 

d) prijaté granty a transfery 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

656 093 885 562 867 145,23 97,92 

 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 885 562,00 EUR bol skutočný príjem vo výške  

867 145,23 EUR, čo predstavuje 97,92 % plnenie. 

 

 

P.č. Poskytovateľ dotácie Suma v € Účel  

1. Úrad pre územné plánovanie a 

výstavbu SR 

2 341,78 na spoločný stavebný úrad 

2. 

 

Ministerstvo dopravy SR 66,70 na úsek pozemných  komunikácií 

3. Ministerstvo vnútra SR 170,85 životné prostredie 

4.  Regionálny úrad škol. správy 717 511,00 normatívne dotácie  

5. Regionálny úrad škol. správy 58 299,00 nenormatívne dotácie 

6. Ministerstvo vnútra SR 537,12 Registre 

7.  ÚPSVaR 210,00 prídavky na dieťa 
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8.  ÚPSVaR 38 583,80 dotácia stravné 

9. Ministerstvo vnútra SR 1 136,19 voľby 

10. Ministerstvo vnútra SR 167,82 referendum 

11. Ministerstvo financií SR 14 092,27 dotácia 2023 

12. Ministerstvo financií SR 15 658,08 dotácia 2023 

13. Platobná jednotka MIRRI 7320 5 200,00 projekt -príspevok Ukrajina 

14. Environmentálny fond 1 957,62 odpadové hospodárstvo 

15. Ministerstvo vnútra SR 7 300,00 ubytovanie - Ukrajina 

16. Slovenský futbalový zväz 10 000,00 projekt „EURÁ z EURA........“ 

 

Ministerstvo financií poskytlo našej obce účelovú dotáciu na krytie výdavkov súvisiacich 

s negatívnymi dôsledkami inflácie v roku 2023 vo výške 29 750,35 / 14 092,27+15 658,08/. 

 

Obec sa zapojila v roku 2023 do projektu „Riešenie migračných výziev v obci Radoľa“, ktorý sa 

týkal odídencov z Ukrajiny. Po ukončení administratívnej kontroly nám bola schválená platba vo 

výške 5 200,00 EUR. 

 

V našej obci od marca  2022 súkromná osoba poskytuje ubytovanie pre odídencov z Ukrajiny / 

pre dve osoby /. Finančné prostriedky pripísané na náš účet sa následne preposielajú na účet 

občanovi, ktorý poskytuje toto ubytovanie. V tomto roku boli poskytnuté finančné prostriedky 

vo výške 7 300,00 EUR. 

 

Obec v roku 2022 sa zapojila do výzvy o finančný príspevok v rámci projektu „EURÁ z EURA 

– projekt dobudovania amatérskej futbalovej infraštruktúry“ vo výške 10 000,00 EUR. Finančné 

prostriedky boli schválené a po kontrole podkladov k refundácii oprávnených výdavkov dňa 

30.01.2023 poukázané finančné prostriedky  na účet obce. 

 / použité – čiastočná úhrada výmeny okien na budove ŠK  vo výške 3 912,00 EUR / 

 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

 

2.  Kapitálové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0 6087 6087 100 

  

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 6 087,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 6 087,00 

EUR, čo predstavuje 100 % plnenie.  

 

Obec v roku 2022 sa zapojila do výzvy o finančný príspevok v rámci projektu „EURÁ z EURA 

– projekt dobudovania amatérskej futbalovej infraštruktúry“ vo výške 10 000,00 EUR. Finančné 

prostriedky boli schválené a po kontrole podkladov k refundácii oprávnených výdavkov dňa 

30.01.2023 poukázané finančné prostriedky na účet obce. 

 / použité – osvetlenie ihriska vo výške 6 087,00 EUR / 

 

 

3.  Príjmové finančné operácie:  

  
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

18 818 260 510 16 586,41 6,37 
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Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 260 510,00 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2023 v sume 16 586,41 EUR, čo predstavuje  6,37 % plnenie.  

 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 55/2023 zo dňa 21.08.2023 bolo schválené použitie 

rezervného fondu v sume 40 000,00 EUR . V skutočnosti bolo plnenie v sume 6 080,00 EUR. 

V roku 2023 boli použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 10 506,41  EUR, 

 

 

B. Príjmy rozpočtových organizácií 

 

Bežné príjmy:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov k 

 rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   100 460 112 066 79 686,42 71,11 

 

Z rozpočtovaných príjmov 112 066,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 79 686,42 

EUR, čo predstavuje  71,11 % plnenie.  

 

Príjmové finančné operácie:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov k 

 rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   7 550 7 560 7 045,16 93,19 

 

V roku 2023 boli v rozpočte rozpočtových organizácií použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume 4 523,70  EUR 

- nevyčerpané prostriedky z príjmov v sume 2 521,46  EUR 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z.. 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

515 192 843 011 474 998,02 56,35 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 515 192,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume 474 998,02 EUR, čo predstavuje  56,35 % čerpanie.  

 

1. Bežné výdavky 

 

      

 

schválený 
schválený 
rozpočet  

skutočné 
plnenie 

% plnenie 
príjmov 

rozpočet 
 po poslednej 
zmene príjmov 

k rozpočtu 
po 
zmenách 

Bežné výdavky            

01.1.1 činnosť Ocú   229880 234663 216119,11 92,10 

610   110000 110000 108882,92 98,98 

620   39750 39750 39477,11 99,31 

631001   200 200 13,02 6,51 

632001   15000 6000 3474,48 57,91 

632001 111 0 229 228,51 99,79 

632001 1AA1 0 771 771 100,00 

632002   300 300 75,51 25,17 
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632003   700 900 819,55 91,06 

632005   1700 1700 1626,26 95,66 

633001   1000 1000 0 0,00 

633002   1000 1000 444,7 44,47 

633004   500 500 312 62,40 

633006   2500 2500 1189,63 47,59 

633006 111 550 550 537,12 97,66 

633009   600 600 138,9 23,15 

633016   1000 1000 996,08 99,61 

634001   1800 1800 1140,62 63,37 

634002   1000 1300 1211 93,15 

634003   420 420 407,05 96,92 

634005   100 100 60 60,00 

635004   200 240 237,29 98,87 

635006   2000 2000 896,88 44,84 

635009   1200 1610 1600,16 99,39 

635011   900 1330 1327,08 99,78 

637001   1200 1200 953 79,42 

637003   1000 1000 987 98,70 

637004   4000 6063 6062,7 100,00 

637005   4000 4153 4152,04 99,98 

637011   200 200 0 0,00 

637012   1200 1550 1509,22 97,37 

637012-1   0 1180 1178,56 99,88 

637014   6200 7450 7340,65 98,53 

637015   4000 4000 3820,49 95,51 

637016   1700 1700 1350,22 79,42 

637018   400 400 217,82 54,46 

637026   4000 4000 2260 56,50 

637027   3000 1820 545 29,95 

637032   100 100 0 0,00 

637035   300 300 111,48 37,16 

641006   10000 10000 6616,69 66,17 

641013 111 0 2580 2579,33 99,97 

642006   460 460 456,05 99,14 

642014 111 500 1411 1054,1 74,71 

642014 11UA 5000 7300 7300 100,00 

642015   200 200 135,37 67,69 

637037 131M 0 1635 1622,52 99,24 

637037   0 161 0 0,00 

01.1.2 Voľby+referendum   1000 1827 1818,56 99,54 

614   47 242 241,92 99,97 

620   83 89 84,55 95,00 

632003   7 18 17,4 96,67 

632005   2 10 10 100,00 

633006   7 180 180 100,00 

633016   20 23 22,5 97,83 

633016 131M 0 12 12 100,00 

634001   5 7 6,03 86,14 

635006   60 0 0 0,00 

637014   130 148 147,6 99,73 

637014 131M 0 92 91,8 99,78 

637026   639 595 594,01 99,83 

637026 131M 0 411 410,75 99,94 



                                                                      10 

01.6.0 Všeob. verejné služby   3480 3480 3476,95 99,91 

634004   3480 3480 3476,95 99,91 

04.1.2. pracovná oblasť   21230 21900 21376,86 97,61 

610   12200 12200 12199,79 100,00 

620   4360 4360 4251,18 97,50 

633004   500 500 486,50 97,30 

633006   500 500 498,86 99,77 

633010   200 380 374,50 98,55 

633015   600 600 420,85 70,14 

634001   1200 1350 1337,90 99,10 

634002   500 500 458 91,60 

634003   540 580 576,92 99,47 

635004   450 750 617,36 82,31 

637016   180 180 155 86,11 

04.5.1  Správa a údržba ciest   64732 108489 53410,87 49,23 

610   21800 23800 21219,97 89,16 

620   8180 8180 8012,33 97,95 

633004   300 300 0 0,00 

633006   1000 2000 1276,11 63,81 

635006 111 0 8943 8942,28 99,99 

635006   23152 42838 1428,65 3,34 

637004 111 0 12128 12127,59 100,00 

637004   10000 10000 127,44 1,27 

637016   300 300 276,5 92,17 

05.1.0 Nakladanie s odpadmi   45100 45580 45188,09 99,14 

633006   2000 140 130,15 92,96 

637004   43100 43482 43100,32 99,12 

637004 45 0 1958 1957,62 99,98 

06.2.0 verejné priestranstvá   7200 10246 5045,05 49,24 

633004   200 200 0 0,00 

633006   2000 2000 1852,76 92,64 

635006   1000 1140 1131,97 99,30 

635006-1   4000 4000 1154,32 28,86 

635006-2   0 2000 0 0,00 

637004   0 906 906 100,00 

06.4.0 Verejné osvetlenie   54000 30205 22006,9 72,86 

632001   50000 17000 8889,48 52,29 

632001 111 0 7505 7505 100,00 

635006   3000 4150 4068,4 98,03 

636003   1000 1550 1544,02 99,61 

08.1.0 Rekreačné a šport.služby   56800 56088 45818,01 81,69 

620   800 800 101,66 12,71 

632001 111 0 947 946,97 100,00 

632001   22000 10000 4429,00 44,29 

632001 1AA1 0 4429 8301,02 187,42 

632002   400 400 163,84 40,96 

633006   2000 5912 1349,82 22,83 

635006   3000 3000 2405,83 80,19 

637002   1000 1000 1000 100,00 

637027   5000 3000 520 17,33 

642001   14500 14500 14500 100,00 

642001   1600 1600 1600 100,00 

642001   6500 6500 6500 100,00 

642001   0 4000 3999,87 100,00 
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8.3.0 Vysielacie a vydav. služby   2100 2100 0 0,00 

635006   1600 1600 0 0,00 

637003   500 500 0 0,00 

08.4.0 Pohrebníctvo, spol. služby   7300 7300 3582,52 49,08 

632001   2000 2000 275,35 13,77 

632002   300 300 137,77 45,92 

633006   1000 1000 0 0,00 

635006   2500 2500 2155,4 86,22 

636003   1000 1000 936 93,60 

637004   500 500 78 15,60 

08.6.0 Kultúra inde neklasifik.   9700 13076 9830,39 75,18 

637002   2000 2000 427,55 21,38 

637002-1   2000 2000 1546,31 77,32 

637002-2   5000 8376 7156,53 85,44 

642001   700 700 700 100,00 

10.1.2 opatrovateľská služba   12570 12570 5018,41 39,92 

610   9150 9150 3715,71 40,61 

620   3280 3280 1257,18 38,33 

637016   140 140 45,52 32,51 

10.7.0 Sociálna pomoc   100 100 0 0,00 

642026   100 100 0 0,00 

Bežné výdavky za Ocú   515192 547624 432691,72 79,01 

 

  

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 547 624,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume 432 691,72 EUR, čo predstavuje  79,01 % čerpanie.  

 

Medzi významné položky bežného rozpočtu patria : 

 

a) Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania - 610 

Z rozpočtovaných 155 392,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 vo výške 146 260,31 € čo 

je 94,12 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, starostu, kontrolórky,  

zamestnanca na úseku správy a údržby majetku obce a verejných priestranstiev, opatrovateľskej 

služby. 

 

b) Poistné a príspevky do poisťovní - 620 

Z rozpočtovaných  56 459,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 vo výške  53 184,01 € , čo 

je 94,20 % čerpanie. Sú tu zahrnuté odvody z miezd pracovníkov za zamestnávateľa, volieb,  

príspevky na dôchodkové sporenie. 

 

c) Tovary, opravy  a ďalšie služby - 630 

Z rozpočtovaných 286 422,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 vo výške 187 805,99 € , čo 

je 65,57 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú energie, materiál 

a služby, dopravné, rutinná a štandardná údržba, opravy, nájomné za prenájom a ostatné tovary 

a služby, stravovanie, poistné , cestovné náhrady , výdavky na kultúru ,  pracovnú oblasť, 

výdavky na voľby, správu a údržbu ciest, úpravy verejného priestranstva, výdavky na športový 

areál v ZŠ  a pod. 

 

d) Bežné transfery – 640 

Z rozpočtovaných  49 351,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 vo výške  45 441,41 € , čo 

predstavuje 92,08 % čerpanie. Sú to transfery  pre Spoločný úrad, príspevky ZMOS , príspevok 

pre ŠK Radoľa, náhrady príjmu pri PN, vratky, odídenci a oddiel sociálna pomoc v hmotnej 

núdzi. 
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2. Kapitálové výdavky  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

0 295 387 42 306,30 14,32 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 295 387,00 € bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume 42 306,30 €, čo predstavuje  14,32 % čerpanie.  

 

 
schválený schválený rozpočet  Skutočné % plnenie výdavkov k 

rozpočet  po poslednej zmene plnenie výdavkov rozpočtu po zmenách 

Kapitálový  rozpočet   0 295387 42306,3 14,32 

711 001   0 4066 4066 100,00 

717001   0 3321 0 0,00 

717001-1   0 24000 9896,79 41,24 

717001-2   0 3000 2904 96,80 

717001-3   0 5000 4792,24 95,84 

717001-4   0 8178 6746,21 82,49 

717001-5   0 7822 7821,06 99,99 

717003 52 0 200000 0 0,00 

717003 46 0 40000 6080 15,20 

 

Do vlastníctva obce bolo zaradené: 

- pozemok  v hodnote 4 066,00 € 

- chodník Jaššova cesta do užívania v hodnote 6 746,21 € 

- parkovisko pri ZŠsMŠ v hodnote 7 821,06 € 

- rampa pri ZŠsMŠ v hodnote 2 904,00 € 

Nedokončené investície: 

- parkovisko pri cintoríne v hodnote 9 896,79 € 

- vodovod Koscelisko v hodnote  4 792,24 € 

- zastrešenie, nadstavba a stav. úpravy ŠK v hodnote 6 080,00 € 

Uvedené investície boli vykryté  z vlastných zdrojov. 

 

3. Výdavkové finančné operácie  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

0 0 0 0 

Výdavkové finančné operácie v roku 2023 neboli rozpočtované 

 

B. Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  

 

Bežné výdavky:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie výdavkov 

% plnenia výdavkov k 

 rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   1 027 709 1 230 652 1 121 814,23 91,15 

         v € 
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 

výdavkov 

% plnenia výdavkov k 

 rozpočtu po zmenách 

ZŠ s MŠ – prenesené kompeten. 585 972 717 511 676 622 94,30 

ZŠ s MŠ – štátne dotácie 56 621 68 080 54 267,91 79,71 

ZŠ s MŠ – štátne dotácie-stravné 4 000 45 495 33 151,20 72,87 

ZŠ s MŠ – originálne kompeten.  264 288 271 122 266 227,39 98,19 

ZŠ s MŠ – použitie príjmov 30 460 33 517 31 240,66 93,21 

ZŠ s MŠ - spoluf.proj. Škola pre 

život 

1 657 1 657 0 0 



                                                                      13 

ZŠ s MŠ - projekt Škola pre život 7 161 15 720 15 719,23 100,00 

ZŠ s MŠ  potravinový účet  77 550 77 550 44 585,84 57,49 

 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 1 230 652,00 € bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume 1 121 814,23 €, čo predstavuje  91,15 % čerpanie.  

 

 

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023   

  

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR   
Bežné  príjmy spolu 1 740 593,83 

z toho : bežné príjmy obce  1 660 907,41 

             bežné príjmy RO 79 686,42 

Bežné výdavky spolu 1 554 505,95 

z toho : bežné výdavky  obce  432 691,72 

             bežné výdavky  RO 1 121 814,23 

Bežný rozpočet 186 087,88 

Kapitálové  príjmy spolu 6 087 

z toho : kapitálové  príjmy obce  6 087 

             kapitálové  príjmy RO 0 

Kapitálové  výdavky spolu 42 306,30 

 z toho : kapitálové  výdavky  obce  42 306,30 

             kapitálové  výdavky  RO 0 

Kapitálový rozpočet  -36 219,30 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 149 868,58 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku  53 063,78 

  Úprava rezervného fondu minulých rokov 47 554,333 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 49 250,47 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  23 631,57 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 0 

Rozdiel finančných operácií 23 631,57 

PRÍJMY SPOLU   1 770 312,40 

VÝDAVKY SPOLU 1 596 812,25 

Hospodárenie obce  173 500,15 

Vylúčenie z prebytku – stravné 12/2023 2 346,46 

Vylúčenie z prebytku –  nevyčerpané prostriedky na podporu 

dig.transf. 

855,00 

Vylúčenie z prebytku –  nevyčerpané prostriedky na dopravné 157,12 

Vylúčenie z prebytku –  nevyčerpané prostriedky na profes.rozvoj 1 033,00 

Vylúčenie z prebytku –  nevyčerpané prostriedky na MŠ 3 194,70 

Vylúčenie z prebytku – nevyčerpané prostriedky na stravné-dotácia 4 588,50 

Vylúčenie z prebytku – nevyčerpané prostriedky normatíva ZŠ 

2023 

20 521,00 

Vylúčenie z prebytku – nevyčerpané prostriedky normatíva ZŠ 

preddavok na rok 2024 

20 368,00 

Úprava rezervného fondu minulých rokov 47 554,33 

Upravené hospodárenie obce                        72 882,04 
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Rozpočtový výsledok hospodárenia  za rok 2023 bez FO  : 

Príjmy : 

- bežné   príjmy  za Obec  ............................................................. €   1 660 907,41 

- kapitálové príjmy .........................................................................€          6 087,00 

- bežné príjmy rozpočtových organizácií....................................... €        79 686,42 

                                                                                                           –––––––––––––– 

Celkom príjmy obce           ..........................................................  €    1 746 680,83 

 

Výdavky :  

-     bežné výdavky za Obec..................................................... €       432 691,72 

- kapitálové výdavky ........................................................... €         42 306,30 

- bežné výdavky rozpočtových organizácií ......................... €    1 121 814,23 

                                                                                                          ––––––––––––––––    

Celkom výdavky obce     ...........................................................    €    1 596 812,25 

Výsledok rozpočtového hospodárenia bez FO :  prebytok  k 31.12.2023 v €  149 868,58. 

 

 

Celkový kumulovaný  výsledok hospodárenia vrátane finančných operácií 

      Zdôvodnenie výsledku hospodárenia: 

         v € 

Rozpočet obce príjmy výdavky Prebytok 

/schodok 

rozpočtu 

Bežný rozpočet 1 740 593,83 1 554 505,95 186 087,88 

Kapitálový rozpočet 6 087,00 42 306,30 -36 219,30 

Bežný a kapitálový Rozpočet 

spolu 

1 746 680,83 1 596 812,25 149 868,58 

Finančné operácie 23 631,57  23 631,57 

   173 500,15 

              
     Bilancia bežných príjmov a bežných výdavkov je dosiahnutý prebytok bežného rozpočtu. 

      Bilancia  kapitálových príjmov a kapitálových výdavkov je schodok kapitálového rozpočtu. 

      Bilancia finančných operácií je prebytok  z finančných operácií. 

       

Prebytok rozpočtu  v sume  149 868,58 € zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm.a) a 

 b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene   

    a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané 

prostriedky ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 53 063,78 a úprava rezervného fondu 

minulých rokov vo výške 47 554,33 navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu  vo výške ...............................................  49 250,47 €. 

 

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely 

tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

citovaného zákona, sa z tohto prebytku vylučujú : 

 

-nevyčerpané  prostriedky z rozpočtového účtu školského stravovania na stravné a réžiu podľa  

ustanovenia § 140-141 zákona č. 245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume ............................................. 6 934,96 €, 

- /finančné operácie v šk. jedálni – 2 346,46 € + nevyčerpaná dotácia na stravné vo výške 

4 588,50 € bude v roku 2024 vrátená na účet poskytovateľa UPSVaR /, 

- nevyčerpané prostriedky na nenormatíva vo výške  5 239,82 €,  budú v roku 2024 použité. 
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- nevyčerpané prostriedky na normatíva vo výške  40 889,00 €,  budú v roku 2024 použité. 

- úprava rezervného fondu minulých rokov vo výške 47 554,33  

 
Zostatok finančných operácií v sume 23 631,57 € podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 

583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov, navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu 23 631,57 €  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2023 

vo výške 72 882,04 €. 

 

 

5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov podľa osobitných 

predpisov.  Informácia o výške výnosu z poplatku za rozvoj.  
 

 

Rezervný fond 

 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 34 365,57 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

91 842,63      

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

 

                - z finančných operácií  

Úbytky  

použitie rezervného fondu : 

/uznesenie č.55/2023 zo dňa 21.08.2023/ 

Skutočnosť: 

ŠK Radola 

 

 

40 000,00 

 

6 080,00 

  

               - krytie schodku rozpočtu  

KZ k 31.12.2023 120 128,20 

 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

 

Sociálny fond- účet 472 Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 693,75 

Prírastky - povinný prídel -       1,5 %                    1 862,34 

               - ostatné prírastky 0 

Úbytky   - stravovanie                     914,50 

               - regeneráciu PS, jubileum               672,00 

               - ostatné úbytky                                                 

KZ k 31.12.2023 969,59 
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2023  v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Majetok spolu 1 463 419,18 1 638 295,27 
Neobežný majetok spolu 961 875,51 981 654,52 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 0 0 
Dlhodobý hmotný majetok 718 161,34 737 940,35 
Dlhodobý finančný majetok 243 714,17 243 714,17 
Obežný majetok spolu 497 745,68 654 312,96 
z toho :   
Zásoby 1 779,72 1 011,96 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 390 269,33 397 740,10 
Dlhodobé pohľadávky 0 0 
Krátkodobé pohľadávky  13 398,95 8 674,43 
Finančné účty  92 297,68 246 886,47 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 
Časové rozlíšenie  3 797,99 2 327,79 

 

P A S Í V A 

Názov ZS  k  1.1.2023 v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 463 419,18 1 638 295,27 
Vlastné imanie  1 015 735,39 1 190 776,68 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0 0 
Fondy 0 0 
Výsledok hospodárenia  1 015 735,39 1 190 776,68 
Záväzky 68 176,37 77 990,40 
z toho :   
Rezervy  2 900 2 700,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 10 506,41 50 717,32 
Dlhodobé záväzky 693,75 969,59 
Krátkodobé záväzky 22 875,21 23 603,49 
Bankové úvery a výpomoci 31 201,00 0 
Časové rozlíšenie 379 507,42 369 528,19 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 
Stav záväzkov k 31.12.2023 
 

   

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2023 v EUR 

z toho v  lehote 
splatnosti  

z toho po lehote 
splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 6 583,16 6 583,16  

- subjekt verejnej správy 50 717,32 50 717,32  

- zamestnancom 10 022,22 10 022,22  

- poisťovniam  5 916,19 5 916,19  

- daňovému úradu 897,14 897,14  

- audit 2 700,00 2 700,00  

- ostatné rezervy 0,00 0,00  

- ostatné záväzky 1 154,37 1 154,37  

Záväzky spolu k 31.12.2023 77 990,40 77 990,40  
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Stav úverov k 31.12.2023 

  

V roku 2020 obec prijala návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív 

na výkon samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 

2020 v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 vo výške 31 201,00 €, ktorá bola poskytnutá 

bezúročne. Návratná finančná výpomoc bola odpustená v roku 2023 na základe Uznesenia vlády 

č.  459 zo dňa 13. septembra  2023 a bola zúčtovaná do výnosov v plnej výške. 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

 

Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p., môže na plnenie 

svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 

25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo 

prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.: 

 
Text Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:   

- bežné príjmy obce  1 383 959,43 

- bežné príjmy RO  80 227,99 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022* 1 464 187,42 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2023:   

- zostatok istiny z emitovaných dlhopisov  

- zostatok istiny zo zmeniek  

- zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek  

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov  

- zostatok istiny z dodávateľských úverov  

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB   

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu  

- zostatok istiny z finančnej výpomoci a pôžičiek od subjektov VS   

- zostatok istiny z finančnej výpomoci a pôžičiek od subjektov mimo VS  

- zostatok istiny zo záväzkov po zmene veriteľa  

- zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu  

- zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia  

- zostatok istiny z úverov na predfinancovanie projektov EÚ  

- zostatok istiny z ......  

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2023:  0 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa § 17/8:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty  

- z úveru z Environmentálneho fondu  

- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu  

- z pôžičky z Fondu na podporu umenia  

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  

- z úverov ................  

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 0 

Upravená celková suma dlhu obce podľa § 17/8 k 31.12.2023** 0 

  
Upravená celková suma dlhu 

obce podľa § 17/8 k 31.12.2023** 

Úhrn bežných príjmov obce 

a RO  k 31.12.2022* 

Dlh obce 

§ 17 ods.6 písm. a) 

- 0 1 464 187,42 0 % 
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Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.: 

 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:  

- bežné príjmy obce  1 383 959,43 

- bežné príjmy RO  80 227,99 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022 1 464 187,42 

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o bežné granty a 

transfery a príjmy podľa osobitných predpisov:  

 

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 636 561,14 

- dotácie zo ŠR 20 211,68 

- dotácie z MF SR ....  

- dotácie z Environmentálneho fondu 1 094,10 

- účelovo určené peňažné dary   

- dotácie zo zahraničia  

- dotácie z Eurofondov   

- príjmy podľa osobitných predpisov   

- príjmy od ostatných subjektov verejnej správy 2 734,73 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú 

bežné príjmy k 31.12.2022  
660 601,65 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022* 803 585,77 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru 0,00 

- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 0,00 

- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB  

(ostatné subjekty verejnej správy) 

0,00 

- 821009 splátka istiny z dlhodobého dodávateľského úveru 0,00 

-  0,00 

- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 0,00 

- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty verejnej 

správy) 

0,00 

- 651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní veritelia) 0,00 

-  0,00 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2023 0,00 

- suma jednorazového predčasného splatenia - istina 0 

- suma jednorazového predčasného splatenia - úroky 0 

Upravená celková suma ročných splátok istiny a úrokov 

o jednorazové predčasné splátky istiny a úrokov za rok 2023** 
0 

 

 
Upravená celková suma ročných 

splátok istiny a úrokov za rok 2023** 

Úhrn upravených bežných 

príjmov obce a RO 

k 31.12.2022* 

Dlhová služba 

§ 17 ods.6 písm. b) 

0 803 585,77 0% 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená. 

 

 

8. Údaje o hospodárení v príspevkových organizáciách 
 Obec nemá žiadnu príspevkovú organizáciu. 
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9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2023 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 1/2005 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie   

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Športový klub Radoľa FO –   bežné výdavky 14 500,00 14 500,00 0 

Športový klub Radoľa STO – bežné výdavky 1 600,00 1 600,00 0 

Športový klub Radoľa Florb – bežné výdavky 6 500,00 6 500,00 0 

Dobrovoľný hasičský zbor - bežné výdavky 4 000,00 3 999,87 0 

Jednota dôchodcov – bežné výdavky 700,00 700,00 0 

 

K 31.12.2023 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 1/2005 

o dotáciách. 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

Obec v r. 2023 nevykonávala žiadnu podnikateľskú činnosť. 
 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 
a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t. j. rozpočtovým organizáciám: 

 
- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

  

Rozpočtová organizácia Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - 

vrátenie 

ZŠsMŠ  - vlastné 31 240,66 31 240,66 0 

ZŠsMŠ – OK 271 122,00 271 117,00 5,00 

ZŠsMŠ – potrav. účet 46 932,30 44 585,84 2 346,46 

ZŠsMŠ – spoluf. projekt  1 656,68 1 456,51 200,17 

 Celkom :   348 400,01 2 551,63 
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Nepoužité finančné prostriedky z potravinového účtu vo výške 2 346,46 € budú použité v roku 

2024, z originálnych kompetencií vo výške 5,00 Eur budú vrátené v r. 2024 zriaďovateľovi 

a nepoužité finančné prostriedky – spolufinancovanie projektu „Škola pre život“ vo výške 

200,17 Eur boli vrátené v r. 2023 na účet zriaďovateľa. 

 

Rozpočtová organizácia Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - 

vrátenie 

ZŠsMŠ – ŠR–prenesené kompetencie 759 963,73 730 889,91 20 521,00 

ZŠsMŠ –  dotácia - stravné 37 526,00 33 151,20 4 374,80 

ZŠsMŠ –  ŠR 62 820,73 54 267,91 8 552,82 

ZŠsMŠ – projekt Škola pre život  15 719,23 15 719,23 0 

 Celkom :   779 760,34 33 448,62 

 

Nepoužité finančné prostriedky vo výške 29 073,82 Eur zo štátneho rozpočtu budú použité 

v roku 2024. 

Nevyčerpaná dotácia na stravné vo výške 4 374,80 € bude v roku 2024 vrátená na účet 

poskytovateľa UPSVaR . 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu:  

                                                                                                
Poskytovateľ Účelové určenie dotácie : uviesť 

 školstvo,  obec,  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

v roku 2023 

- 3 - 

Suma  použitých 

finančných 

prostriedkov 

v roku 2023 

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

RÚŠS Žilina Dotácia na predškolákov -MŠ 10 075,83 6 881,13 3 194,70 

ÚÚPaV SR Stavebný úrad -obec 2 341,78 2 341,78  

MD SR Pozemné komunikácie - obec 66,70 66,70  

MV SR Životné prostredie - obec 170,85 170,85  

RÚŠS Žilina Bežné výdavky na PK 717 511,00 676 622,00 40 889,00 

RÚŠS Žilina Vzdelávacie poukazy 4 358,00 4 358,00  

RÚŠS Žilina Dopravné 3 810,90 3 653,78 157,12 

RÚŠS Žilina Asistent učiteľa 32 474,00 32 474,00  

RÚŠS Žilina Príspevok na lyžiarsky kurz 5 250,00 1 937,00 3 313,00 

ÚPSVaR Dotácia - stravné 38 583,80 33 995,30 4 588,50 

MV SR Registre – evidencia obyv. - obec 537,12 537,12  

ÚPSVaR Osobitý príjemca – rod. prídavky 210,00 210,00  

MV SR Referendum 340,00 167,82 172,18 

MV SR Voľby 1 195,21 1 136,19 59,02 

MF SR Negatívne dôsledky inflácie 2023 14 092,27 14 092,27  

MF SR Negatívne dôsledky inflácie 2023 15 658,08 15 658,08  

MIRRI SR Projekt-riešenie migrač. výziev 5 200,00 5 200,00  

Envir. fond Odpadové hospodárstvo 1 957,62 1 957,62  
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MV SR Ubytovanie – Ukrajina 7 300,00 7 300,00  

RÚŠS Žilina Profesijný rozvoj 1 033,00 0 1 033,00 

RÚŠS Žilina Príspevok na učebnice 3 949,00 3 949,00  

RÚŠS Žilina Digit. transf. 1 870,00 1015,00 855,00 

 

Nepoužité  finančné prostriedky na voľby, referendum, lyžiarsky kurz  boli vrátené v roku 2023, 

nevyčerpaná dotácia na stravné bude v roku 2024 vrátená  a ostatné nevyčerpané   finančné 

prostriedky zo ŠR budú použité v roku 2024. 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce. 
Hodnotenie plnenie programov sa nevykonalo z dôvodu zmeny zákona o rozpočtových 

pravidlách  územnej samosprávy, podľa ktorého obecné zastupiteľstvo obce do 2000 obyvateľov   

rozhodne o neuplatňovaní programovej štruktúry obce. Obecné zastupiteľstvo v Radoli 

uznesením č. 11/2022 zo dňa 19.12.2022 rozhodlo o neuplatňovaní programovej štruktúry 

v rozpočte obce na rok 2023. 

 

 
Návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo berie  na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra  k Záverečnému účtu 

za rok 2023. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje  Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie za rok 2023 : 

     -     bez výhrad. 

 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje tvorbu rezervného fondu vo výške  72 882,04  

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie rezervného fondu vo výške  72 882,04: 

- zastrešenie, nadstavba a stavebné úpravy ŠK Radoľa – vo výške 15 000 €, 

- parkovisko pri cintoríne - vo výške 10 000 €, 

- chodník jaššova cesta - vo výške 35 000 €, 

- príprava projektov - vo výške 12 882,04 €. 

 


